
 
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2167 
din  23 aprilie 2010 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică ordinară, în ziua de joi, 29 aprilie 2010 

 
 

Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art.39 alin.(1) şi art.68 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Articol unic.Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru 
ziua de joi, 29 aprilie 2010, orele 14,00, care va avea loc în sala 70, B-dul Revoluţiei nr.75, cu 
următoarea 

 
O R D I N E   D E   Z I 

 
 

1. Proiect de hotărâre nr.98/2010 privind aprobarea raportului privind starea economică, socială şi 
de mediu a municipiului Arad pentru anul 2009-iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr.75/2010 privind aprobarea Statutului Municipiului Arad – iniţiativa 
primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.105/2010 privind completarea Hotărârii nr.328/2006 pentru stabilirea 
amplasamentului Monumentului Marii Uniri de la 1918,  în municipiul Arad- iniţiativa 
primarului 

4. Proiect de hotărâre nr.97/2010 privind transmiterea în folosinţă gratuită către Compania 
Naţională de Investiţii – CNI – S.A a terenului în suprafaţă de 3112 mp, pe durata construirii 
obiectivului „Sală de sport” pentru Liceul cu Program Sportiv Arad -iniţiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr.103/2010 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad-iniţiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr.104/2010 privind aprobarea Programului local privind creşterea 
performanţei energetice la blocurile de locuinţe pentru anul 2010-iniţiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr.1/2010 privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor 
comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr.187/2006, republicată conform 



Hotărârii nr.163/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 
8. Proiect de hotărâre nr.61/2010 privind aprobarea preţului energiei termice furnizate populaţiei 

prin sistemul centralizat- iniţiativa primarului 
9. Proiect de hotărâre nr.76/2010 privind aprobarea ajustării preţurilor/tarifelor la serviciile publice 

de alimentare cu apă potabilă şi de canalizare-epurare, operator SC Compania de Apă Arad SA - 
iniţiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr.64/2010 privind transmiterea în domeniul public al municipiului Arad şi 
administrarea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară a imobilului situat în municipiul 
Arad,  str.Frumoasă nr.14– iniţiativa primarului  

11. Proiect de hotărâre nr.112/2010 privind dezlipirea unor imobile, proprietatea Statului Român, 
situate în municipiul Arad, str. Gheorghe Ciuhandu-iniţiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr.115/2010 privind rectificarea suprafeţei şi dezlipirea unui imobil, 
proprietatea Statului Român, situat în municipiul Arad, str. Dr. Ioan Suciu, F.N. 

13. Proiect de hotărâre nr.113/2010 privind dezlipirea unor imobile, proprietatea Statului Român, 
situate în municipiul Arad, situate în municipiul Arad, str. Memorandumului nr.7 şi Academia 
Teologică FN- iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.66/2010 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal „Construire 3 
blocuri locuinţe P+1E+M”, str.Clujului nr.142-144, beneficiar SC ELEGANT HOUSE SRL, 
proiect nr.460/2009, elaborat de SC BATCU DESIGN SRL”– iniţiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr.79/2010 privind aprobarea contractului de parteneriat între Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad – iniţiativa 
primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.95/2010 cu privire la evacuarea pe cale administrativă a persoanelor care 
ocupă fără titlu imobilul fond de stat, situat în municipiul Arad, str.Dornei nr.20, ap.1-iniţiativa 
primarului 

17.  Proiect de hotărâre nr.96/2010 cu privire la evacuarea pe cale administrativă a persoanelor care 
ocupă fără titlu imobilul fond de stat, situat în municipiul Arad, str. Frunzei bl.2 ap.16-iniţiativa 
primarului 

18. Proiect de hotărâre nr.106/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad– iniţiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr.99/2010 privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului la 
Filarmonica de Stat şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor-iniţiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr.100/2010 privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului la 
Casa de Cultură a Municipiului Arad şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor-iniţiativa 
primarului 

21. Proiect de hotărâre nr.101/2010 privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului la 
Teatrul de Marionete Arad şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor-iniţiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr.102/2010 privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului la 
Teatrul Clasic „Ioan Slavici” şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor-iniţiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre nr.108/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
evaluării managementului la Teatrul Clasic “Ioan Slavici”  Arad-iniţiativa primarului 

24. Proiect de hotărâre nr.109/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
evaluării managementului la Teatrul de Marionete Arad-iniţiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre nr.110/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
evaluării managementului la Filarmonica de Stat Arad-iniţiativa primarului 

26. Proiect de hotărâre nr.111/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
evaluării managementului la Casa de Cultură a Municipiului Arad-iniţiativa primarului 

27. Proiect de hotărâre nr.107/2010 privind  completarea Hotărârii nr.16/02.02.2010 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, pentru exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de 
conducere de director executiv din  cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad- iniţiativa primarului. 



28. Proiect de hotărâre nr.114 /2010 privind actualizarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din 
cadrul aparatului propriu al Primarului Municipiului Arad.-iniţiativa primarului 

29. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru luna aprilie 2010 şi principalele activităţi pentru luna mai 2010. 

30. Informare privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 
31. Declaraţii politice, interpelări, întrebări, petiţii şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local. 

 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IF/IF ex.3, Dosar Dispoziţii Primar 2010 
Dosar şedinţă CLMA  29.04.2010,  
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2008-2012   

 
 

Cod PMA -S1-15 
  

Vizat pentru legalitate 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 


